1

*
PREFEITURA MUNICIPAL DE_ CONCEIÇÃO DA BARRA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
1 GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº. 2.948, DE 27 DE SETEMBRO DE 2022.

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

REPASSAR AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE

SAÚDE - ACS, E AOS AGENTES DE COMBATE

ÀS ENDEMIAS - ACE, INCENTIVO FINANCEIRO

ADICIONAL E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

FEITO MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA, ESTADO DO ESPÍRITO

SAN O, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A

Art. .º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar pagamento aos Agentes

Com nitários de Saúde - ACS , e aos Agentes de Combate às Endemias - ACE, a

título de incentivo profissional, a parcela denominada Incentivo Financeiro

Adiei nal, recebido anualmente do Ministério da Saúde, previsto no Parágrafo único

do D ereto Federal nº. 8.474 de 22 e junho de 2015, na Lei Federal n.0 12.994 de 17

de ju ho de 2014, e no Art. 9.0 "C", §4.0 da Lei Federal n. 0 11 .350 de 05 de outubro

de 2 06, visando reconhecer e estimular os profissionais que trabalham nos

Progr mas Estratégicos da Política Nacional da Atenção Básica e fortalecimento de

políti as atreladas à atuação de Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às

Ende ias.

§ 1.0
- O repasse de incentivo financeiro adicional será efetuado uma vez por ano

de to ma integral no mês subsequente ao crédito em conta da parcela adicional

rece ida, em parcela única e individualizada através de rateio entre os Agentes

Com nitários de Saúde - ACS e Agentes de Combate às Endemias - ACE.

§2.º Farão jus ao incentivo financeiro adicional previsto no caput deste artigo, os

Agen es Comunitários de Saúde - ACS, e os Agentes de Combate às Endemias -

ACE, que se encontrem em pleno exercício de suas funções , e estejam

dese volvendo participação efetiva nas atividades de fortalecimento e estímulos das

práti as de prevenção e promoção da saúde, em prol da coletividade, conforme suas

atrib ições profissionais.

Praça Prefeito José Luiz da Costa, s/nº - Centro - Conceição da Barra/ES. LEI n.º 2.948/2022

ri
ro
e
tlD

·ro
CL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

abono de incentivo financeiro será de R$ 1.550,00 (hum mil

ntos e cinquenta reais) , sendo proporcional a produtividade de cada ACE E

Art. Incentivo Financeiro Anual , será pago em conformidade com o valor

estab lecido como Piso Nacional dos Agentes Comunitários de Saúde - ACS e

Agent s de Combate às Endemias - ACE.

Pará rafo Único - Acarretará a perda do direito ao Incentivo Financeiro Adicional o

profis ional que no curso do período estiver em desvio de função, afastados e/ou

licenc adas.

a) - Desvio de Função - São origens dos desvios de função :

Trans erência de Unidade/Órgão, transferência interna entre área/setor, situações

result ntes de readaptação de função por laudo médico;

b) - Afastamento e/ou Licenciados - Todos os afastamentos e licenças,

excet licença maternidade, férias e auxilio doença inferior a 180 (cento e oitenta)

dias.

Art. .º - p valor do incentivo será atualizado conforme os instrumentos normativos

subs quer tes publicados pelo Ministério da Saúde e de acordo com o repasse

efetiv do [º Município.

Art. 0
- Os Valores indicados, serão repassados aos Agentes Comunitários de

Saúd e t gentes de Combate às Endemias, no mês subsequente ao recebimento

dos r curro~ do Governo Federal - Ministério da Saúde.

Pará rafl Unico - Os recursos mencionados nesta lei somente serão devidos e

repa sad s aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às

Ende ia, , enquanto perdurar o repasse realizado pelo Governo Federal, cessando

auto aticimente a obrigação da municipalidade em caso de cessação de repasse

do in entil.10 pelo Governo Federal.

Art. .º - L valor repassado meio desta Lei não se incorporará aos vencimentos dos

Agen es r eneficiados, não servindo de base de cálculo para o recebimento de

qual uer utra vantagem funcional.

Pr ça Prefeito José Luiz da Costa, s/nº - Centro - Conceição da Barra/ES. LEI n.º 2.948/2022

N
ro
e
tiD

·ro
o._

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO PREFEITO

s despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de

inculadas ao Fundo Municipal de Saúde, sendo suplementada se

de acordo com a Lei Orçamentária Anual.

lique-se e Cumpra-se.

inete do Prefeito de Conceição da Barra, Estado do Espírito Santo, aos

dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois.

\x /P
O JOS~SANTOSVASCONCELOS

SEB STltO DA CUNHA SENA
Gesto Es~ecial de Governo
Porta ia nl 088/2022

Pr, ça Prefeito José Luiz da Costa, s/nº - Centro - Conceição da Barra/ES, LEI n.º 2.948/2022

m
e
tlD

-m
a...